
近況報告

工事2Gr.の和泉 陸央と申します。2023年に着任し

3年目となります。初めてのダム建設工事となりますが、

使用する重機､従業員数､全てにおいてスケールの大きさに

圧倒されたことをよく覚えております。着任以来ダムの

中心部に位置する洪水吐を主に担当しており、今季の

コンクリート打設完了を目指し日々業務にあたっており

ます。日々、着実に施工が進んでいる現場を見ると感慨

深さを感じるとともに、日本最大規模の台形CSGダムの

工事に携われていることを誇りに感じております。

私は生まれが東北地方ではありますが、秋田県での勤務

は初めてとなります。東成瀬村の自然の豊かさは故郷に

通ずるものがあり、とても癒されております。

まもなくコンクリート打設が完了となります。自身

3年間の集大成として、そして東成瀬村が世界に誇れる

ようなダムを事故なく安全に完成させられるよう、最後

まで工事を勤め上げてまいります。  今後ともご支援

ご 協 力 の 程 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

工事1Gr .の船水  悠生と申します。2024年に着任し

2年目になります。以前は福島県でトンネル工事に従事して

おり、久しぶりに太陽の下で仕事ができ新鮮な気持ちです。

成瀬ダムでは昨年はCSG打設、今年は堤体工と減勢工を

担当しております。ダム工事に携わって1年が経った今でも、

現場の規模や重機の大きさに驚かされています。

趣味は、仕事終わりにやまゆり温泉で現場での疲れを

癒すことです。熱い湯舟とサウナで整って翌日のパワーを

チャージしています。休日は小学校の頃からやっている

卓球をしたり、ラーメン屋巡りをしたり、先輩方から

誘われたゴルフの練習をしたりしています。最近は体力

づくりのため筋トレを始めました。ムキムキ目指して

頑 張 り ま す 。

鹿島建設さんの方々をはじめ、たくさんの方々と関わりを

持てることが、単独現場にないJV現場の魅力だと思います。

現場ではそういった方々との関係を大事にして取り組んで

参りたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

工事係（工事1Gr.）

船水 悠生（竹中土木）
出身地：青森県
趣味：テトリス
座右の銘：筋肉は裏切らない
好きな食べ物：拉麺一文路のまぜそば

工事主任（工事2Gr.）

和泉 陸央（前田建設）
出身地：宮城県
趣味：キャンプ、カラオケ
座右の銘：一心一意
好きな食べ物：焼肉食べ放題

ご挨拶

暑さに負けないように注意しながら 工事を進めています

［第３９号］

7月5日、全国安全週間の｢休養･親睦の日｣の行事としてBBQを開催いたしました。食材や飲料･ビンゴ大会の景品等の準備

では、地域の商店や関係事業者の皆さまの絶大なご支援を頂き、ご近所の皆さまと美味しく楽しいひと時を過ごしました。

7月17日、成瀬ダム上流展望台にて｢成瀬ダムDXラボ｣オープンセレモニーが開催され、小倉所長･吉田副所長が出席

いたしました。館内には東成瀬村･国土交通省成瀬ダム工事事務所･原石山JV･堤体打設JV4団体の展示があり、工事現場の

すぐそばでダムと東成瀬村の魅力を深く知ることができる施設となっています。

8月24日 日曜日、｢成瀬ダムまつり2025｣が開催されます！ぜひお越しくださいませ！

乾杯のようすをドローンで撮影！
水～日曜 9:30～16:00

どなたでもご入場いただけます
ダムブースでは特別なプレゼントを

ご用意してお待ちしております

【プラントエリア 2024年8月】
堤体のCSGやコンクリートの打設工事が

進められていた頃のようすです。

【プラントエリア 2025年7月末】
工事が進み、役目を終えたCSG製造設備や
ストックヤードの解体が日々進んでいます。

工事

現況写真

工事概要 進捗度

工 事 名 成瀬ダム堤体打設工事

発 注 者 国土交通省東北地方整備局成瀬ダム工事事務所

工事場所 秋田県雄勝郡東成瀬村椿川地内

水 系 1級河川 雄物川水系成瀬川

地 質 緑色凝灰岩・凝灰角礫岩・凝灰質泥岩

工 期 2018年5月9日～2026年12月11日

（3,138日、約103ヶ月）

ダムの目的 洪水調整（F）･流量機能維持（N）･農業用水の補給（A）

水道用水の供給（W）･発電（P）

2025年8月1日現在

堤体積

C S G 4,329,200㎥ /4,312,000㎥ (100.4%)

C O N    563,100㎥ /  596,900㎥ (94.3%)

堤   高            

                 113.75ｍ /       114.5ｍ (98.7%)

8月現在の人数 計328人

(JV職員 50人・協力会社 278人)

［発行元］ 2025年8月発行

鹿島・前田・竹中土木JV 成瀬ダム堤体打設工事事務所

〒019-0803 東成瀬村椿川字立石30-1

TEL：0182-23-5185

FAX：0182-23-5186 （担当：鈴木）

工事に関してご不明な点がありましたら、お気軽にお電話ください。

WEBサイトはこちら

www.narusedam.jp

成瀬ダムのこれまでを
動画でチェック！

成瀬ダムの施工技術を
動画でチェック！

いずみ  りくお ふなみず  ゆう


